
RELACIÓN DE ACUERDOS ADOPTADOS EN LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DEL COAVN, 

G.01/2015.1, CELEBRADA EN VITORIA-GASTEIZ EL DÍA 28 DE MAYO DE 2015. 

 

Aprobación Acta Junta General Ordinaria. 

01/G.01/2015.01 

“Aprobar el Acta de la reunión de Junta General Ordinaria del COAVN celebrada 

en Pamplona el día 18 de Diciembre de 2014”. 
 

Punto 3. 

Memoria de Gestión Mayo 2014-Mayo 2015. 

02/G.01/2015.01 

“Sancionar la Memoria de Gestión correspondiente al ejercicio Mayo 2014-Mayo 

2015”. 
 

Punto 4. 

Cuentas Gastos e Ingresos 2014. 

03/G.01/2015.01 

“Aprobar el cierre de Cuentas de Gastos e Ingresos del ejercicio 2014”. 
 

Punto 5. 

Censura de Cuentas 2014. 

04/G.01/2015.01 

“Tomar conocimiento de la Censura de Cuentas del ejercicio 2014”. 
 

Punto 6. 

Consignación al Fondo Social. 

05/G.01/2015.01 

“Consignar al Fondo Social de la Sede Central del COAVN la cantidad de 47.291,82 

euros correspondientes al déficit resultante del ejercicio económico 2014”. 
 

Punto 7. 

Proclamación de cargos. 

06/G.01/2015.01 

“Proclamar los nuevos cargos electos de Junta de Gobierno y Juntas Directivas de 

Delegaciones, resultando la siguiente composición:  
 

JUNTA DE GOBIERNO 

Decana-Presidenta : Matxalen Acasuso Atutxa 

Secretario : Alberto de Abiega Quintano 

Tesorero : Harald A. Vester Azcoaga 

Presidente Alava : Jorge Fernando Magan Plazaola 

Presidente Bizkaia : Jesús Cañada Merino 

Presidente Gipuzkoa : Lorenzo Goicoechea Fuentes 

Presidente Navarra : Mariano González Presencio 

Vocal Alava : Luis Gómez-Puente Llanos 

Vocal Bizkaia : Miguel Zaballa Llano 

Vocal Gipuzkoa : Olatz Ocerin Ibañez 

Vocal Navarra : Luis Tena Núñez 

Vocal Corporativo : Vicente Taberna Irazoki 
 

JUNTA DE DELEGACIÓN EN ALAVA 

Presidente : Jorge Fernando Magan Plazaola 

Secretario : José Félix Izaga López de Arroyabe 

Tesorero : Xabier Sánchez Alvarez 

Vocal J. Gobierno : Luis Gómez-Puente Llanos 

Vocal 1º : Miguel Angel García-Fresca Frías 

Vocal 2º : Mercedes Fernández Urcey 

Vocal 3º : Raquel Ochoa Ruiz 

Vocal 4º : Alberto Esparza Resano 

Vocal 5º : Nerea Otaduy Ibáñez 
 
 



JUNTA DE DELEGACIÓN EN BIZKAIA 

Presidente : Jesús Cañada Merino 

Secretario : Irati Burgues Asteasu 

Tesorera : Nerea Alonso Undabeitia 

Vocal J. Gobierno : Miguel Zaballa Llano 

Vocal 1º : Lucía del Campo Barcina 

Vocal 2º : Olaia Ziarrusta Atutxa 

Vocal 3º : Ibai Gandiaga Pérez de Albeniz 

Vocal 4º : Pablo Nistal Curto 

Vocal 5º : Andrés Iza de la Torre 
 

JUNTA DE DELEGACIÓN EN GIPUZKOA 

Presidente : Lorenzo Goicoechea Fuentes 

Secretario : Rafael Niño Rabadan 

Tesorero : Esteban García Marquina 

Vocal J. Gobierno : Olatz Ocerin Ibañez 

Vocal 1º : Estanislao Fernández Narbaiza 

Vocal 2º : Rodrigo Milla Azcona 

Vocal 3º : Eduardo Montoya García-Baquero 

Vocal 4º : Juan Martín García 

Vocal 5º : Judith Ubarrechena Iribarren 
 

JUNTA DE DELEGACIÓN EN NAVARRA 

Presidente : Mariano González Presencio 

Secretario : Michel Arauzo Muñoz 

Tesorero : Miguel Angel Díaz Iturriaga 

Vocal J. Gobierno : Luis Tena Núñez 

Vocal 1º : Javier Torrens Alzu 

Vocal 2º : Ignacio Olite Lumbreras 

Vocal 3º : Koldo Fernández Gaztelu 

Vocal 4º : Sara Velázquez Arizmendi 

Vocal 5º : Laura Rives Navarro 

 
Designación de miembros de Comisión de Deontología Profesional. 

07/G.01/2015.01 

“Proceder a la designación de miembros titulares y suplentes de la Comisión de 

Deontología Profesional que a continuación se relacionan:  
 

1. Dª Ana Saracho Ruiz de Alegría 1. Dª Estibaliz Ortiz de Zarate Arriola 
2. D. Xabier Goikoetxea Garai 2. D. Eloy Olabarri Echevarria 

3. D. Jesús Assas Martínez de Morentín 3. D. Francisco de León Molina 

4. D. Mikel Ochoa Ayerdi 4. D. Fco. Javier Abal Barajas 

5. D. José Mª Gastaldo Ghilarducci 5. Dª Itziar Navarro Amezketa 

6. D. Roberto Urtasun Uriz 6. D. Fco. Javier Tellechea Armendariz 

 
Voto de gracias. 

08/G.01/2015.01 

“Que conste en Acta un expresivo agradecimiento para los miembros de Junta de 

Gobierno, Juntas Directivas de Delegaciones y Comisión de Deontología Profesional 

a los que les ha correspondido cesar estatutariamente”. 

 

Punto 8 

Creación de la Agrupación de Arquitectos Mediadores del COAVN. Aprobación de su 

Reglamento. 

09/G.01/2015.01 

"Crear la Agrupación de Arquitectos Mediadores del COAVN y aprobar su 

Reglamento ". 
 



EHAEOren OHIKO BATZAR NAGUSIAK (G.01/2015.01) 2015eko MAIATZAREN 28an 

GASTEIZEN EGINDAKO BILERAN HARTUTAKO AKORDIOEN ZERRENDA. 

 

Ohiko Batzar Nagusiko akta onartzea. 

01/G.01/2015.01 

“2014ko abenduaren 18an Iruñean egindako EHAEOren Ohiko Batzar Nagusiaren 

bileraren akta onartzea”. 

 

3. puntua. 

2014ko maiatza-2015ko maiatza aldiko Kudeaketa Memoria. 

02/G.01/2015.01 

“2014ko maiatza-2015eko maiatza ekitaldiari dagokion Kudeaketa Memoria 

berronestea”. 
 

4. puntua. 

2014ko Gastu eta Sarreren kontuak. 

03/G.01/2015.01 

“2014ko ekitaldiko Gastu eta Sarrera kontuen itxiera onartzea”. 
 

5. puntua. 

2014ko Kontu-azterlaritza. 

04/G.01/2015.01 

“2014ko ekitaldiko Kontu-azterlaritzaren berri ematea”. 
 

6. puntua. 

Kontsignazioa Fondo Sozialera. 

05/G.01/2015.01 

“EHAEOren Egoitza Nagusiaren Fondo Sozialari 2014ko ekitaldi ekonomikoaren 

defizitari dagozkion 47.291,82 euro kontsignatzea”. 
 

7. puntua. 

Karguak jakinaraztea. 

06/G.01/2015.01 

“Gobernu Batzordeko eta Ordezkaritzetako Zuzendaritza Batzordeetako kargu 

hautetsi berriak jakinaraztea; hona hemen:  
 

GOBERNU BATZORDEA 

Dekana-presidentea : Matxalen Acasuso Atutxa 

Idazkaria : Alberto de Abiega Quintano 

Diruzaina : Harald A. Vester Azcoaga 

Arabako presidentea : Jorge Fernando Magan Plazaola 

Bizkaiko presidentea : Jesús Cañada Merino 

Gipuzkoako presidentea : Lorenzo Goicoechea Fuentes 

Nafarroako presidentea : Mariano González Presencio 

Arabako batzordekidea : Luis Gómez-Puente Llanos 

Bizkaiko batzordekidea : Miguel Zaballa Llano 

Gipuzkoako batzord. : Olatz Ocerin Ibañez 

Nafarroako batzord. : Luis Tena Núñez 

Batzord. korporatiboa : Vicente Taberna Irazoki 
 

ARABAKO ORDEZKARITZAKO BATZORDEA 

Presidentea : Jorge Fernando Magan Plazaola 

Idazkaria : José Félix Izaga López de Arroyabe 

Diruzaina : Xabier Sánchez Alvarez 

Gobernu Batzordeko batzord. : Luis Gómez-Puente Llanos 

1. batzordekidea : Miguel Angel García-Fresca Frías 

2. batzordekidea : Mercedes Fernández Urcey 

3. batzordekidea : Raquel Ochoa Ruiz 

4. batzordekidea : Alberto Esparza Resano 

5. batzordekidea : Nerea Otaduy Ibáñez 
 



BIZKAIKO ORDEZKARITZAKO BATZORDEA 

Presidentea : Jesús Cañada Merino 

Idazkaria : Irati Burgues Asteasu 

Diruzaina : Nerea Alonso Undabeitia 

Gobernu Batzordeko batzord. : Miguel Zaballa Llano 

1. batzordekidea : Lucía del Campo Barcina 

2. batzordekidea : Olaia Ziarrusta Atutxa 

3. batzordekidea : Ibai Gandiaga Pérez de Albeniz 

4. batzordekidea : Pablo Nistal Curto 

5. batzordekidea : Andrés Iza de la Torre 
 

GIPUZKOAKO ORDEZKARITZAKO BATZORDEA 

Presidentea : Lorenzo Goicoechea Fuentes 

Idazkaria : Rafael Niño Rabadan 

Diruzaina : Esteban García Marquina 

Gobernu Batzordeko batzord. : Olatz Ocerin Ibañez 

1. batzordekidea : Estanislao Fernández Narbaiza 

2. batzordekidea : Rodrigo Milla Azcona 

3. batzordekidea : Eduardo Montoya García-Baquero 

4. batzordekidea : Juan Martín García 

5. batzordekidea : Judith Ubarrechena Iribarren 
 

NAFARROAKO ORDEZKARITZAKO BATZORDEA 

Presidentea :  Mariano González Presencio 

Idazkaria : Michel Arauzo Muñoz 

Diruzaina : Miguel Angel Díaz Iturriaga 

Gobernu Batzordeko batzord. : Luis Tena Núñez 

1. batzordekidea : Javier Torrens Alzu 

2. batzordekidea : Ignacio Olite Lumbreras 

3. batzordekidea : Koldo Fernández Gaztelu 

4. batzordekidea : Sara Velázquez Arizmendi 

5. batzordekidea : Laura Rives Navarro 
 

Deontologia Profesionalaren Batzordearen kideak izendatzea.  

07/G.01/2015.01 

“Ondoren aipatzen diren Deontologia Profesionalaren Batzordearen kide titularrak 

eta ordezkoak izendatzea:  
 

TITULARRAK ORDEZKOAK 
1. Ana Saracho Ruiz de Alegría 1. Estibaliz Ortiz de Zarate Arriola 
2. Xabier Goikoetxea Garai 2. Eloy Olabarri Echevarria 
3. Jesús Assas Martínez de Morentín 3. Francisco de León Molina 
4. Mikel Ochoa Ayerdi 4. Fco. Javier Abal Barajas 
5. José Mª Gastaldo Ghilarducci 5. Itziar Navarro Amezketa 
6. Roberto Urtasun Uriz 6. Fco. Javier Tellechea Armendariz 

 

Eskerrak ematea. 

08/G.01/2015.01 

“Aktan jaso bedi, estatutuekin bat etorriz karguak utzi behar izan dituzten Gobernu 

Batzordeko, Ordezkaritzetako Zuzendaritza Batzordeetako eta Deontologia 

Profesionalaren Batzordeko kideei zuzendutako berariazko esker ona”. 

 

8 puntua 

EHAEOko Arkitekto Artekarien Elkartearen sorrera. Bere Araudiaren onespena. 

09/G.01/2015.01 

“EHAEO-ko Arkitekto Artekarien Elkartea sortu eta bere Araudiaren onetsi”. 
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